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Anotace
(česká):

Předmětem diplomové práce je návrh domu určeného pro seniory, který se
nachází na pražských Vinohradech. Vzhledem k velikosti pozemku a okolní
zástavně, jsem se snažila vytvořit polo uzavřený blok, který bude sloužit
nejen obyvatelům domu, ale také blízkému okolí. Celý blok je pak rozdělen
na funkční parter, ze kterého vystupují čtyři obytné celky tak, aby naplňovaly
potřeby dané skupiny seniorů.

Anotace (anglická):

Subject of this diploma thesis is a project, situated within Vinohrady district,
which focuses on a residence for elderly people. Given the size of the
property and nearby surroundings I tried to create semi-closed block which
will serve not only to residents of the building but to local neighbourhood as
well. Whole block is divided to functional ground floors from which the
residential units are elevated, so they could satisfy given needs and
requirements of the elderly.
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HISTORIE - HISTORICKÝ VÝVOJ

PRAHA 2 - VINOHRADY

Praha 2 byla založena roku 1960, při rozdělování Prahy do 10 obvodů. Krom mšstké části
Vinohrad sem patří i část Nového Města, Nuslí a Vyšehrad. Samotné Vinohrady jsou rozděleny
mezi pět městských částí. Centrálním bodem Vinohrad je Náměstí Míru.

Na území dnešních Vinohrad se v minulosti nacházela pole, zahrady a především vinice.
Vinohrady jsou pojmenovány podle středověkých vinic, které se rozprostíraly na jihozápadních
svazích za hradbymi města nad Koňským trhem ( dnešní Václavské náměstí). Pojmenováním
„Královské“ měla být zvěčněna zásluha Karla IV., který zde vinohrad vybudoval. Samostatnou
obcí se staly Vinohrady, až v roce 1849. V roce 1875 se od obce oddělila její severní část - Žižkov.
Po tomto oddělení muselo vinohradské zastupitelstvo plnit náročnou úlohu - zaštítit obecné
záležitosti vlastními silami. Po prvním zasedání, rozhodlo o tom, že je potřebné zajistit školu,
radnici a další úřady. Dne 26. září 1879 byly Královské Vinohrady povýšeny na město.

Velký rozvoj bytové zástavby ( především středních a horních vrstev) v tomto území, začal po
zahájení bourání pražských hradeb na začátku 70. let 19. století. Od 80. let 19. století do 20.
století probíhal na území Královských Vinohrad velký stavební ruch. Do roku 1882 byla
v Podolí vybudována vodárna, která zásobovala vodou vinohradské domácnosti. V roce 1897
byl zahájem provoz tramvajové dráhy, která vedla přes území Vinohrad. Zanedlouho zde bylo
také vybudováno kamenné divadlo, Národní dům, kostel sv. Ludmily, školy, sady, nemocnice
a mnoho dalších. V roce 1913 bylo na území Vinohrad nad 84 000 obyvatel v 1682 domech.
Královské Vinohrady se tak stali největší částí budoucí Velké Prahy.
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HISTORIE

VÝZNAMNÉ STAVBY A PAMÁTKY

CHRÁM SV. LUDMILY

Kostel byl postaven v letech 1888-1892 podle
plánů architekta Josefa Mockera.
Jedná se o trojlodní bazilika s příčnou lodí
ve tvaru kříže. Západní průčelí se dvěma
hranolovými věžemi vysokými 60 metrů tvoří
dominantu náměstí Míru ale i Jugoslávské ulici.

DIVADLO NA VINOHRADECH

Divadlo se nachází na náměstí Míru. Bylo
postaveno roku 1905, přičemž jeho výstavbě
předcházela soutěž o návrh. Vítězem se stal
architekt Alois Čenský. Původní vítězný návrh
byl v neorenesančním slohu, nakonec bylo však
vybudováno jako secesní.

BUDOVA VINOHRADSKÉ RADNICE

Radnice byla postavena v letech 1876-1878 na
nároží dnešního náměstí Míru a Jugoslávské
ulice. Neorenesanční průčelí s věžičkou bylo
zdobené freskami Karla IV., Jiřího z Poděbrad
a sv. Václava. Radnice byla několikrát jak v inter-
ieru tak i v exteriéru přestavěna a bylo odstraně-
no historické průčelí. Poslední přestavba
proběhla v letech 2004-2005, kdy bala propoje-
na budova radnice se sousední budovou bývalé
městské spořitelny.

HAVLÍČKOVY SADY

Dnešní park dal vybudovat podnikatel Mori-
tz Gröbe, který koupil toto území v roce 1870.
Podle projektu Josefa Schulze tu postavil svoje
sídle ( Gröbeho vilu), které je dominantou
současného parku i původní zahrady. Dále se
zde nachází několik dalších budov a objektů -
pavilon, viniční altán. Celý soubor je vyhlášený
za kulturní památku.

RIEGROVY SADY

Jedná se o městský park, který byl vybudován
roku 1902 v rámci urbanistického plánu
Královských Vinohrad. Nacházejí se zde sochy,
pomník a obelisk, původní rozhledna nazývaná
Mlékárna, která dnes funguje jako kavárna.
Roku 1930 byla v jižní části postavená budo-
va Sokolovny. Stejně jako Havlíčkovi sady jsou
Riegrovy sady kulturní památkou.

CHARAKTERISTIKA MÍSTA

PRAHA 2 - VINOHRADY

DEMOGRAFIE

Městská část Praha 2 zahrnuje celé katastrál-
ní území Vyšehrad a čast katastrálních území
Vinohrady, Nusle a Nové Město. Vinohrady zaují-
mají převažující část území.

celková katastrální výměra 418,5 ha

Praha 2 s vyznačeným územím Vinohrady

Obyvatelstvo Prahy 2 (sčítání 31.12.2017)

počet obyvatel celkem 49 624
počet obyvatel do 14 roků 6 504
počet obyvatel 15 - 64 roků 35 038
počet obyvatel nad 65 roků 8 082
průměrný věk obyvatel 41 roků

hustota zalidnění 118 ob/ha

OKOLÍ

FOTOGRAFIE MÍSTA

OKOLÍ

FOTOGRAFIE MÍSTA

OKOLÍ

FOTOGRAFIE MÍSTA

OKOLÍ

URBANISMUS

OKOLNÍ ZÁSTAVBA:

Zástavba Vinohrad a Žižkova má především charakter blokové zástavby. Pozemek se však nachází v části,
kde se bloková zástavba rozpadá. Na východní straně od pozemku se rozprostírají Riegrovy sady. Na sever od
pozemku se nachází část Žižkova, která nedrží blokovou zástavbu, ale spíš volnou strukturu objektů
v zeleni, kterými jsou Vysoká škola ekonomická, školka, náměstí Winstona Churchilla, Dům odborových
svazů, bodové bytové stavby, dvě nově vznikající velké administrativní budovy a bytová stavba. Na východě je
Hlavní nádraží, magistrála a park. Na jižní straně od pozemku, se nachází mateřská škola, lékárna s poliklini-
kou (oddělení následné rehabilitační péče), ambasáda a rozvolněnou zástavu uzavírá budova základní školy.

ARCHITEKTURA OKOLNÍCH BUDOV:

OKOLÍ

URBANISMUS

PLÁNOVANÉ / PROBÍHÁ VÝSTAVBA:

REZIDENCE CHURCHILL

Plánované luxusní byty s výhledy a přízemní
byty se zahradou. Bude se jednat o zhruba
60 bytů.

KANCELÁŘE CHURCHILL SQUARE

Na nároží Saifertovi a Italské ulice má vzniknout
nová kancelářská budova až o 9 podlažích na
nároží.

DELOITTE KANCELÁŘE

Dvě propojené kancelářské budovy od Penty,
o 30 tisících metrech čtverečních.

CELKOVÉ PANORAMA NOVĚ PLÁNOVANÝCH
OBJEKTŮ

REZIDENCE ITALSKÁ

Bodové bytové domy z roku 2009. Pět objektů
je sestaveno tak, že vytváří soukromí vnitroblok,
zaplněn zelení.

STÁVAJÍCÍ:

DŮM ODBOROVÝCH SVAZŮ NA ŽIŽKOVĚ

První pražská výšková funkcionalistická budova
(52 m) z roku 1932 - 1934 od architektů Karla
Honzíka a Josefa Havlíčka. Má křížový půdorys,
přesto že podle regulačního plánu zde měla být
bloková zástavba.

AREÁL VYSOKÉ ŠKOLY EKONOMICKÉ

Byla založena v roce 1953 a dnes je největším
univerzitním pracovištěm ekonomického
zaměření v České republice.

PARK RAJSKÁ ZAHRADA

Původně vinice vybudovaná Karlem IV., která
sloužila faře sv. Mikuláše, byla v roce 1876
proměněna v zahradní restauraci. Pořádaly se
zde pravidelně koncerty a balónové lety prvních

[…]

že má dům dvě strany – dvě tváře i dostatečný pocit
bezpečí a soukromí. Vzhledem k umístění pozem-
ku mi také připadalo velmi důležité tvarovat hmotu
směrem k hlavnímu nádraží tak, aby zapadala do
daného panoramatu a byla tvarově co nejprostší, tedy
pravoúhlá. To mi umožnilo vytvořit dva veřejné před-
prostory, jeden směrem k hlavnímu nádraží, propojen
v parteru s dvoupodlažní restaurací a denním sta-
cionářem. Druhý parkového charakteru směrem k ulici
Kunětická.

Jako celkové oživení místa jsem navrhla parter
s kadeřnictvím, květinářstvím, obchodem, kavárnou
s výstavním prostorem, restaurací, denním sta-
cionářem a dětskou skupinou. Vzhledem k svažitosti
terénu se parter rozkládá do tří podlaží v závislosti na
terénu, směrem do vnitrobloku jsou některé služby
(kavárna, sociální služby, restaurace, denní stacionář)
dvoupodlažní, tak aby mohl návštěvník přejít z ulice do
vnitrobloku přímo. Zároveň je dvůr vyrovnán do jedné
výškové úrovně, díky podzemním garážím.

Architektonické řešení

Výrazově je dům směrem do ulice klidný, má pravidel-
ně členěnou fasádu se světlou hrubě proškrabávanou
omítkou, podnož na kterém dům stojí, je tmavší šedé
barvy s jemným reliéfem proužku. Směrem do vnitrob-
loku jdou především společné lodžie pojednané stejně
jako podnož domu.
Celý dům je sestaven z podnože a ze čtyř na ní
umístěných hmot. Podnož slouží jako parter
s garážemi a hmoty na ní jsou určeny k bydlení.
Směrem k ulici Italská jsou orientovány dvě hmoty,
jedna určená pro klasické bydlení, jedna menší ob-
délného půdorysu určena pro běžné nebo komunitní
bydlení, se společným prostorem na každém patře
a samostatným vstupem z ulice Lichnická. Druhá
hmota půdorysně L tvaru je určena ještě pro samo-
statné a aktivní seniory, kteří mají společný prostor
orientovaný do zeleně a vstup z ulice Italská. Směrem
k Hlavnímu nádraží je hmota obdélného tvaru určena
pro pacienty s Alzheimerovou chorobou, navržena se
společným prostorem s výhledem na město. Hlavní
vstup s recepcí do tohoto objektu se nachází od ulice
Kunětická. Poslední hmota L tvaru je určena pro
pacienty vyžadující paliativní péči, kteří mají jak vnitřní
společný prostor, tak velkou otevřenou, zelení porost-
lou, lodžii, kam mohou být vyvezeni na posteli. Hlavní
vstup do tohoto objektu je z ulice Španělská. Pro
všechny tyto objekty je v parteru navrženo společné
zázemí pro zaměstnance, zázemí domova, zázemí
sociální služby a také menší zázemí s terapiemi
a doktorem. Část domu je podsklepena garážemi, tak
aby zarovnala úroveň dvoru do roviny. Ve vnitrobloku
je vytvořen ochoz, který umožňuje projít celý dvůr
suchou nohou, dále je zde pak ještě dětské hřiště,
pétanque, místo k posezení a komunitní zahrádka.
Hlavní vstup do areálu s recepcí je z ulice Italská, která
je nejlépe napojena na veřejnou dopravu a slouží
především pro nové návštěvníky areálu.

Konstrukční a materiálové řešení

Konstrukční systém objektu je stěnový. V podzemní
části garáží řešen jako sloupový systém s monolitickým
železobetonovým žebrovým stropem. Obvodové
(nosné) stěny tloušťky 0,55 m, 400 mm železobeton
zateplený polystyrenem EPS 120 mm. Vnější povrcho-
vou úpravu fasády tvoří nahrubo proškrábávaná světlá
a šedivá betonová omítka. Okenní rámy jsou dřevěné
(dub), ošetřeny přírodním bezbarvým lakem, stejně
jako zábradlí.

AUTORSKÝ TEXT

SITUACE 1: 5000

Hmota ustupuje od hrany pozemku tak, aby utvořila dva rozdílné
veřejné prostory, jeden dlážděný, pro posezení na lavičce, s vodním

prvkem. Druhý parkového charakteru, se stromy.
Rozčlenění hmoty umožňuje výhledy do Riegerových sadů, na Hlavní

nádraží i na Pražský hrad.

Průchodnost.
Kadeřnictví, květinářství, kavárna s výstavním prostorem, obchod,

zázemí sociální služby, terapie, denní stacionář, meditační místnost -
rozlučková místnost, restaurace, dětská skupina.

HMOTA NÁPLŇ

Bydlení s komunitním prostorem, bydlení pro soběstačné seniory -
bydlení pro návštěvy, paliativní péče, bydlení pro nesoběstačné.

Hmota ustupuje dvou stávajícím vzrostlým kaštanům.
Zeleň se plynule přelévá z Riegerových sadů směrem do vnitrobloku
a odtud směrem k zelenému vnitrobloku bytových staveb přes ulici

Kunětická.

BYDLENÍ ZELEŇ

SITUACE 1: 1000

PŮDORYS 1.PP 1:250

PŮDORYS 1.NP 1:250

PŮDORYS 2.NP 1:250

PŮDORYS 3.NP 1:250

PŮDORYS 4.NP 1:250

PŮDORYS 5.NP 1:250

POHLED VÝCHODNÍ 1:250

POHLED ZÁPADNÍ 1:250

POHLED SEVERNÍ 1:250

ŘEZOPOHLED PŘÍČNÝ 1:250

ŘEZ PODÉLNÝ 1:250

ŘEZ SCHÉMATICKÝ

DETAIL ZELENÉ STŘECHY 1:10ŘEZ FASÁDOU 1:100

KONSTRUKČNÍ SCHÉMA
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