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Téma: Domov pro seniory, Praha 2 - Vinohrady

Podkladem pro zadání diplomové práce byl rámcový stavební program vypracovaný

oddělením územního rozvoje MČ Praha 2. Obsáhlý stavební program a volba komplikovaného

pozemku na atraktivním místě Prahy byly pro diplomantku obrovskou výzvou. Vypracování

projektu předcházel diplomní seminář, jehož součástí byl i obsáhlý rozbor historie území a

jednotlivých teoretických poznatků a nejnovějších trendů v navrhování bydlení pro seniory.

Na základě zjištěných skutečností autorka upravila stavební program tak, aby odpovídal

současným požadavkům na bydlení pro seniory.

Diplomní práce má vysokou úroveň v integraci komplexu budov do rešené lokality. Navržený

soubor objektů se svým měřítkem a prostorovým uspořádáním stává přirozenou součástí

území a vytváří přechod mezi rozvolněnou zástavbou Žižkova a blokovou zástavbou Vinohrad.

Zdařilé hmotové řešení vychází z konceptu společné podnože a z ní vycházejících čtyř hmot,

které svým uspořádáním vytvářejí nádvoří, bezpečné místo pro ubytované a zároveň prostor,

který nabízí možnost každodenního vzájemného setkávání s obyvateli z okolí. Myšlenku

vzájemného setkávání podporuje také umístění restaurace, kavárny, služeb, denního

stacionáře pro seniory a dětské skupiny v parteru jednotlivých budov.

Provozní řešení sleduje princip snadné orientace, jednoduchosti a bezpečnosti. Jednoduchost

a racionalita se odráží také v uspořádání různých typů ubytování navržených s ohledem na

zdravotní stav a potřeby jednotlivých skupin klientů. Nosným prvkem dispozičního řešení

obytných částí jsou rohové terasy napojené na pobytové místnosti a do nádvoří doplněné o

ochozy, které nabízejí kontakt s děním uvnitř „ve dvoře“ a zároveň mimořádné výhledy do

okolí. Mohu konstatovat, že zvolené řešení odpovídá nejnovějším trendům v navrhování pro

seniory a vytváří přívětivé a klidné prostředí k bydlení i vzájemnému sousedskému setkávaní.

Architektonické řešení objektů považuji za klidné a vyvážené, soubor staveb vhodně zapadá

do daného prostředí. Autorka usiluje čistotu detailu a uměřené proporce hmot. Materiálové a

barevné řešení podporuje zvolený architektonický koncept. V projektu bych však uvítala

detailnější řešení venkovních prostor.

Diplomní projekt představuje vyspělé řešení, z práce zaznívá určitá pokora doprovázená

kvalitou architektonického návrhu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A

V Praze 4. 6. 2019

prof. Ing. arch. Irena Šestáková